role entr'aus, et distrent que si faite gent ne devoient avoir droit en terre tenir, quant il si desloialement traïoient li uns les autres. Dont fu tiex li consaus de l'empereour Baudoin qu'il chevauchast droit vers Messinoble, où li emperères Alexis estoit; et li Grieu d'Andrenoble li requistrent come à seigneur qu'il leur laissast la vile garnie, pour la peor de Johanis, qui estoit rois de Blaquie et de Bouguerie qui guerre leur faisoit : et li emperères leur lascia Huistace de Sambruic, qui ert uns chevaliers de Flandres mout preus et mout vaillans, à tout quarante chevaliers et cent serjans à cheval.

CXVI. Ensi se parti li emperères Baudoins d'Andrenoble, et chevaucha vers Messinoble, où il cuida trover l'empereour Alexis. Toutes les terres où il passa vindrent à lui à merci, et quant Alexis oï ce, si vuida Messinoble et s'enfoï; et l'empereours Baudoins vint devant, et cil de Messinoble issirent contre lui et lui rendirent la ville. Lors dist li emperères Baudoins que il séjourneroit là pour atendre le marchis Boniface de Monferrat, qui n'estoit mie encore venu en l'ost, pour ce qu'il n'i pot mie si tost venir come fist li emperères. Si en amenoit avec lui l'empereris sa femme, et chevaucha par ses journées tant qu'il vint à Messinoble seur un flum. Là se herbeja et fist tendre ses très et ses paveillons, et l'en demain ala parler à l'empereour Baudoin, et li requist la covenance: « Sire, » dist li marchis à l'empereour, « noveles « me sont venues de Salenique, et les gens du país

« mandent et dient qu'il me recevroient volentiers
« et à gré; et je en sui vostre hons liges et la tieng de
« vos. Si vos pri mout doucement que vos m'i laissiés
« aler, et quant je serai saisis de ma terre et de ma
« cité, je vos revenrai à l'encontre, et vos enmenrai
« les viandes, et venrai apareilliés de vostre comman-
« dement faire. » — « Non ferés ore, » dist li emperères,
« je irai à Salenique avant, et verrai que ce
« est. » — « Non ferés, » dist li marchis, « mais alés
« avant seur Johanis le Blac, qui tient grant partie de
« la terre à tort. » Et l'emperères dist que il i vou-
loit aler toutes voies, et feroit ses autres affaires en
la terre. « Sire, » ce dist li marchis, « je vos pri,
« dès que je puis ma terre conquerre sans vos, que
« vos n'i entrés, et sé vos i entrés, ce me desplest,
« et ne sera mie pour mon bien; et sachiés que je n'i-
« rai mie avec vos. » Et li emperères dist que pour
ce ne lerra mie qu'il n'i aille. Ha Diex! come mauvais
conseil orent li uns et li autres! et come firent mortel
péchié cil qui ceste meslée firent! car sé Dex propre-
ment n'i éust mis conseil, toute éust esté perdue la
conquête qu'il avoient faite, et la crestienté en fust
mise en aventure de périr.

CXVII. Ensi se départirent lors par mautalent li
uns de l'autre par mauvais conseil: et li emperères
chevaucha toutes voies vers Salenique si come il avoit
empris et à toute sa force; et li marchis, qui avoit
petit de bonne gens, retorna arrière. Avec lui fu Jac-
ques d'Avesnes, Guillaume de Champlite, Hugues de

Colemi et li quens Bertous de Tasselene en Tosse, et la graindre partie de tous ceus de l'empire d'Alemaigne qui se tenoient à lui. Ensi chevaucha li marchis arrières jusques à un chastel qui avoit non le Dimos : si estoit mout biaux et mout fors et mout riches. Cil li fu rendus par un Grieu qui dedens la vile estoit, et quant il fu dedens, si le garni. Lors se commencierent li Grieu devers lui à torner par l'acointement de l'empereris que il avoit à fame, et venir à sa merci de toute la terre d'entour à une journée ou à deus.

CXVIII. Li emperères Baudoins chevaucha vers Salenique à tout tiex gens come il avoit, et vint à un chastel qui avoit non Cristople, qui estoit uns des plus fors dou monde: et li fu rendus et en ot la féauté de ceus de la vile. Et après vint à un autre chastel mout fort et mout riche qui avoit non Lablanche, et li fu rendus autresi et en ot la féauté. De là chevaucha-il droit à la Serre, qui riches cités estoit et mout bele, et vint à son commandement. Puis vint d'ilec à Salenique et se herberja devant la cité, et i fu trois jors; et cil dedens li rendirent la vile, qui bien estoit une des plus fors et des plus riches villes de la crestienté; et par tel covenant li rendirent qu'il les tenroit as us et as coustumes que li emperères Griens les avoit tenus jusques à ore. Endementres que li emperères Baudoins estoit vers Salenique et que la terre venoit à son plesir et à son commandement del tout, li marchis de Monferrat à tout la siene gent et à tout la multitude des Griens qui à lui se tenoient, chevaucha vers Andrenoble

et l'asist, et tendi ses très et ses paveillons entor, et Huitaces de Sombruic fu dedens et les gens que li emperères y avoit laissées; et montèrent aus murs et aus tors et s'atornèrent pour desfendre; et lors prist Huitaces de Sombruic deus messages et les envoya par jor et par nuit en Costantinoble au duc de Venise et au conte Looy de Bloys et à ceus qui remès estoient en la vile de par l'empereour Baudoin, et leur distrent que Huitaces de Sombruic leur mandoit que li marchis de Monferrat et l'empereures Baudoins estoient ensemble mellé, et que li marchis estoit saisis del Dimot, qui estoit bien uns des plus biaux chasteaus de Romenie, et si avoit assise Andrenoble. Quant il oïrent ce, si en furent mout dolens : quar lor pensèrent-il bien que toute la conquete que il avoient faite seroit perdue.